

Litteraturoversigter

Nye danske bøger

Arnfred, Niels m.fl., red.: *Samfundsplanlægning. En antologi om erfaringer, problemer, perspektiver*. København: Samfundsvidenskabeligt forlag, 1980. 429 pp. Kr. 119,00.

Bogen består af en række artikler om planlægningsproblemer. Tyngdepunktet ligger i diskussionen af de danske planlægnings erfaringer. Foruden af enkelte udlændige samt personer med tilknytning til Roskilde og Aalborg universitetscentre er der adskillige forfattere fra forskellige dele af centraladministrationen. Derved får bogen interesse som udtryk for, hvordan planlægningens problemer opfattes af planlægningsmyndighederne.

Dansk økonomi december 1980. Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Direktoratet for Statens Indkøb, 1980. 81 pp. Kr. 25,00.

Rapporten indeholder den rededgørelse fra formandskabet, der drøftedes på Det økonomiske Råds møde den 9. december 1980. Den består dels af et skøn over udviklingen frem til 1984, dels en vurdering af perspektiverne for den økonomiske politik frem til 1990. Skønnet frem til 1984, der bygger på uændret økonomisk politik og uændret konkurrenceevne, forudser en stigning i andelen af arbejdsløse til ca. 9½ % af arbejdsstyrken og et betalingsbalan-

ceunderskud på 24 mia kr. i 1984. Perspektiverne frem til 1990 er trukket op på den måde, at man foruden et forlænget skøn på grundlag af stort set samme forudsætninger som i det korte skøn har beregnet udsigterne ved en økonomisk politik, der tilsigter at oprette betalingsbalanceunderskuddet gennem henholdsvis (1) en nedpresning af efterspørgslen via en forøgelse i skattetrykket fra 49 til 62 % fra 1980 til 1990 og (2) foranstaltninger der i højere grad sigter mod forbedring af konkurrenceevnen gennem indkomspolitik, valutakursjustering m.v.

Gørtz, Erik: *Inflation, effektiv rente og realværdi af opsparing*. København: Lægeforeningens Forlag, 1980. 14 pp.

Undersøgelsen beskæftiger sig med muligheden for indkomstdækning af passivt placerede midler. At et beløb er indkomstdækket vil sige, at afkastet både opvejer inflationen og realindkomststigningen pr. indbygger. Der er bl.a. foretaget en analyse af den historiske udvikling siden 1819 i Danmark, hvor det viser sig, at bortset fra perioden under 1. verdenskrig lå realrenten over pr. capita realindkomstvækstraten frem til begyndelsen af 1930erne, hvor billedet skiftede, mens der påny efter begyndelsen af 1970erne har været mulighed for realvækstdækning.